PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFESSOR(A)
PARA O PERÍODO 2026.1

TERMO ADITIVO

EDITAL 59/2026

O Reitor do Centro Universitário Doutor Leão Sampaio, no uso de suas atribuições,

torna público o termo aditivo ao edital 59/2026 referente ao processo seletivo de

professores(as). Segundo o termo aditivo, devido a novas necessidades identificadas, o

período definido para as provas didáticas do Núcleo Básico foi reagendado para ocorrer

nos dias 08 e 09 de dezembro de 2025. O resultado final da seleção docente para o Núcleo

Básico, consequentemente, foi reagendado para o dia 10 de dezembro de 2025.

Segue abaixo o calendário retificado de seleção docente para o Núcleo Básico.

CALENDÁRIO DA SELEÇÃO DE PROFESSOR(A) | NÚCLEO BÁSICO

ATIVIDADE DATA OBSERVAÇÃO

ABERTURA DO
EDITAL

14 de novembro de 2025
No site da UNILEÃO

(www.unileao.edu.br)

PERÍODO DE
INSCRIÇÃO

14 a 23 de novembro de 2025 Inscrição através do preenchimento do

link disponibilizado no edital

TRIAGEM

24 a 27 de novembro de 2025

Comitê Pedagógico e Coordenação do
Curso

DIVULGAÇÃO
DO RESULTADO

PARCIAL

28 de novembro de 2025

No site da UNILEÃO
(www.unileao.edu.br)

PROVA

DIDÁTICA

08 e 09 de dezembro de 2025

As informações pertinentes a esta etapa
serão divulgadas através de e-mail com

até 48h de antecedência.

RESULTADO
FINAL

10 de dezembro de 2025

No site da UNILEÃO
(www.unileao.edu.br)

http://www.unileao.edu.br/
http://www.unileao.edu.br/
http://www.unileao.edu.br/

O calendário de seleção docente para os cursos de Direito e Educação Física

permanece sem alterações. Segue abaixo para nova consulta:

CALENDÁRIO DA SELEÇÃO DOCENTE | CURSOS DE DIREITO E EDUCAÇÃO
FÍSICA

ATIVIDADE DATA OBSERVAÇÃO

ABERTURA DO
EDITAL

14 de novembro de 2025
No site da UNILEÃO

(www.unileao.edu.br)

PERÍODO DE
INSCRIÇÃO

14 a 23 de novembro de 2025 Inscrição através do preenchimento do

link disponibilizado no edital

TRIAGEM

24 a 27 de novembro de 2025

Comitê Pedagógico e Coordenação do
Curso

DIVULGAÇÃO
DO RESULTADO

PARCIAL

28 de novembro de 2025

No site da UNILEÃO
(www.unileao.edu.br)

PROVA

DIDÁTICA

01 e 02 de dezembro de 2025

As informações pertinentes a esta etapa
serão divulgadas através de e-mail com

até 48h de antecedência.

RESULTADO
FINAL

03 de dezembro de 2025

No site da UNILEÃO
(www.unileao.edu.br)

Todas as informações sobre o processo seletivo constam no Edital 59/2026, disponível

no site. No caso de dúvidas, os(a) interessados(as) poderão entrar em contato pelo telefone:

(88) 2101-1028 ou pelo e-mail selecaodocente@leaosampaio.edu.br.

Agradecemos pela compreensão.

Juazeiro do Norte, 28 de novembro de 2025

Prof. Me. Jaime Romero de Souza - Reitor

http://www.unileao.edu.br/
http://www.unileao.edu.br/
http://www.unileao.edu.br/
mailto:selecaodocente@leaosampaio.edu.br